
广东广垦畜牧集团股份有限公司幸福生猪

养殖基地配套育肥场建设项目

竣工环境保护验收报告

建设单位：雷州市广垦幸福畜牧有限公司

编制单位：雷州市广垦幸福畜牧有限公司

2022年 6月 30日



建设单位: 雷州市广垦幸福畜牧有限公司

法人代表: 魏**

编制单位：雷州市广垦幸福畜牧有限公司

法人代表： 魏**

项目负责人： 魏**

报告编写人： 魏**

编制单位：雷州市广垦幸福畜牧有限公司

电话: 159*******8

传真: /

邮编：524200

建设单位：雷州市广垦幸福畜牧有限公司

电话: 159*******8

传真: /

邮编：524200

[...]
本项目建设的沼气工程产生的沼气进行沼气发电，供场内使用。

4、沼气净化利用发电工艺

污水处理工艺中厌氧生物处理过程中会产生沼气，沼气可用于发电，沼气发电

技术是集环保和节能于一体的能源综合利用新技术。它是利用工业、农业或城镇生

活中的大量有机废弃物（例如酒糟液、禽畜粪、城市垃圾和污水等），经厌氧发酵

处理产生的沼气，驱动沼气发电机组发电，并可充分将发电机组的余热用于沼气生

产。

沼气发电热电联产项目的热效率，视发电设备的不同而有较大的区别，如使用

燃气内燃机，其热效率为 70%~75%之间，而如使用燃气透平和余热锅炉，在补燃

的情况下，热效率可以达到 90%以上。

沼气发电技术本身提供的是清洁能源，不仅解决了沼气工程中的环境问题、消

耗了大量废弃物、保护了环境、减少了温室气体的排放，而且变废为宝，产生了大

量的热能和电能，符合能源再循环利用的环保理念，同时也带来巨大的经济效益。

本项目沼气发电工艺如下：

http://baike.baidu.com/view/480312.htm


第 22页

图 3-6 本项目沼气发电系统工艺流程示意图

本项目的沼气净、贮、供气系统由黑膜塑料贮气袋和气水分离器、脱硫塔、卸

压装置等组成；配套供气系统由增压装置、贮压装置、阻火净化分配器等构成。

（1）脱硫

沼气发酵时由于微生物对蛋白质的分解会产生一定量 H2S气体进入沼气，其浓

度范围在 1~12g/m³，远远超过《人工煤气》（GB13621-92）20mg/m³的规定，若不

先进行处理，而是直接作为燃料燃烧，对人体健康有相当大的危害，对管道阀门及

应用设备有较强的腐蚀作用，直接排放将会对周围环境造成一定危害，直接限制沼

气的利用范围。因此，沼气必须进行脱硫，项目使用脱硫剂 4个月换一次，脱硫剂

采购合同见附件 7，项目投入运营时间为 2022年 5月，还未产生脱硫剂，4个月后

建设单位需自行记录脱硫更换记录和购买单据。

该项目在对沼气进行净化时采用干法脱硫，脱硫工艺结构简单、技术成熟可靠，

造价低，能满足项目沼气的脱硫需要。

沼气干法脱硫原理：在常温下含有硫化氢的沼气通过脱硫剂床层，沼气中的硫

化氢与活性物质氧化铁接触，生成硫化铁和亚硫化铁，然后含有硫化物的脱硫剂与

空气中的氧接触（通过观察镜观察其颜色，当其慢慢由红棕色变为黄绿色时，脱硫

剂逐渐失效）；当有水存在时，铁的硫化物又转化为氧化铁和单体硫。这种脱硫和

再生过程可循环进行多次，直至氧化铁脱硫剂表面大部分被硫或其他杂质覆盖而失

去活性为止。失去活性的氧化铁脱硫剂由厂家回收。

（2）黑膜储气袋

黑膜塑料贮气袋重量轻、可折叠、运输方便、安装拆卸容易，可按用户需要量

身定制；存放无特别要求，施工容易，使用不受地域和气温（严寒）影响。系统属

低压干式柔性贮气（沼气贮气相对压力 300P），低压脱硫、高压脱水净化，恒压

运行，调节用气性能好，实现贮、供气系统自动控制，安全可靠。 贮气袋安装的



第 23页

槽型贮气袋坪，上部采用防风网固定，在广东、福建沿海使用，经台风天气考验，

使用安全可靠。

本项目配置一套 350kW的沼气发电机组。

燃气发动机是以连续流动的气体为工质带动叶轮高速旋转，将燃料的能量转变

为有用功的内燃式动力机械，是一种旋转叶轮式热力发动机。

本项目沼气发电的主要工作过程为：压气机（即压缩机）连续地从大气中吸入

空气并将其压缩；压缩后的空气进入燃烧室，与喷入的沼气混合后燃烧，成为高温

燃气，随即流入燃气透平中膨胀作功，推动透平叶轮带着压气机叶轮一起旋转，叶

轮旋转带动发电机组的转子转动发电。

5、病死猪处理工艺

本项目采用发酵法工艺处理病死猪。

发酵法工艺：主要是是为了更好利用微生物强大的分解转化有机物质的能力，

通过细菌或其他微生物的霉系活动分解有机物质（如动物尸体组织）的过程。本高

温降解处理技术是运用生物降解的基本理论为指导，为动物尸体降解提供最优的环

境条件，进行降解，高温杀菌消毒过程。

项目引进先进的无害化处理设备，处理步骤为：第一步是将处理物料进行称重，

然后放到设备罐内并按死亡动物总重量的 25％添加辅料，然后关闭罐盖。第二步

是选择自动启动按钮，设备开始进行对处理物料进行降解。第三步是当处理物料温

度达到 140℃，操作 2-4小时进行降温，再加入降解酶，开始生物降解。第四步是

操作 24-28小时后，将处理后产物卸出，对处理后的物料进行降解，便可作有机肥。

设备操作方便快捷。高温生物降解无害化处理设备在操作中采用了电脑控制模

式，投料，出料及设备运行全程实现自动化。同时被处理物料无需肢解，搬运，防

止死亡动物可能传播动物瘟疫的情况发生

处理彻底无害。高温生物降解无害化处理过程分为降解，灭菌两个程序。在设

备仓内温度达到 50-70℃时，生物活性酶发挥分解转化有机物的功能，对处理仓内

动物尸体进行降解处理。处理完毕后，仓内温度逐步升到 150℃左右，对降解尸体

进行高温杀菌消毒，彻底杀灭各种病源微生物。经过降解无害化处理后的处理物料

可以直接用作有机肥，完全不留安全隐患。同时，在处理过程中无味，无浓烟，清

洁环保。



第 24页

实现变废为宝。高温生物降解无害化处理是目前最环保的处理方式，处理后的

物质可以直接用作有机肥，用于果园，蔬菜等种植业方面，完全不留安全隐患。

设有 1台无害化处理设施（型号：YDC-3000A，规格：5400*2200*3200mm；

一批次处理病死猪 2000公斤），一次处理时间约 26-32小时，主要通过电能加热。

本项目平均病死猪产生量为 0.39t/d，幸福母猪场平均病死猪产生量为 0.02t/d，

按 2天病死猪产生量为 0.82t，无害化处理设施一批次处理能力为 2t，可以处理掉

病死猪产生量。



第 25页

4 环境保护措施

4.1 污染物治理措施

4.1.1 废水

污水处理设施统一处理本项目及幸福母猪场两个场的废水，根据前面调查分

析，本项目废水量为 482.78m3/d，幸福母猪场废水量为 192.95m3/d，总最大排污量

为 675.73m3/d，污水处理系统处理能力为 750m3/d。工艺流程如下图所示。

图 4-1 废水处理设施工艺流程图

工艺说明如下：

（1）固液分离中心 （堆肥场）



第 26页

经集污池搅拌均匀后的混合液经固液分离机粪污彻底分离，分离出来的粪渣暂

存转运至有茂名市名富生物科技有限公司，分离出来的污水自流均匀进入 HDPE

黑膜沼气池中。

（2）集污池

经格栅池后废水自流进入装有机械搅拌的集污池中，此池的目的是调节水量，

是废水预酸化，提高厌氧单元的效率，在此经过机械搅拌将猪舍干清粪时没有完全

清理好的块状猪粪破碎，形成混合液均匀提升至厌氧沼气池中。

（3）厌氧沼气池

项目设有一座黑膜厌氧沼气池，废水可在此停留厌氧发酵，废水在沼气池进行

厌氧反应，大量去除 COD，BOD 将其转化为沼气，沼气通过沼气发电机组进行

发电，供应场区用电，沼气池含有多种气体成分，其中主要成分是甲烷(CH4）。沼

气细菌分解有机物，产生沼气的过程，叫沼气发酵。根据沼气发酵过程中各类细菌

的作用，沼气细菌可以分为两大类，第一类细菌叫做分解菌，它的作用是将复杂的

有机物分解成简单的有机物和二氧化碳(CO2）等。它们当中有专门分解纤维素的，

叫纤维分解菌；有专门分解蛋白质的，叫蛋白分解菌；有专门分解脂肪的，叫脂肪

分解菌；第二类细菌叫含甲烷细菌，通常叫甲烷菌，它的作用是把简单的有机物及

二氧化碳氧化或还原成甲烷。因此，有机物变成沼气的过程，就好比工厂里生产一

种产品的两道工序：首先是分解细菌将粪便、饲料草等复杂的有机物加工成半成品

——结构简单的化合物；再就是在甲烷细菌的作用下，将简单的化合物加工成产品

——即生成甲烷。此大型沼气池工艺对 COD 的去除率高达 90%，出来的沼液气、

水、渣有效分离，为后期深度处理奠定了最坚实的基础，大大降低处理的压力。

（4）沼液储存池

经过沼气池厌氧处理后的废水，其中的 CODcr和 BOD5得到了较大比例的去

除，在气压及水压的作用下自溢至应急调节池中被收集，在出现特殊情况下，污水

系统不能正常运行（如停电、机械设备维修）时，以保障污水不泄流。

（5）A/O 生化系统

在一级反硝化池内，活性污泥中的反硝化菌在缺少分子态氧的情况下，利用回

流混合液中硝酸盐离子和亚硝酸盐离子中的氧进行呼吸，使硝酸盐和亚硝酸盐被还

原为氮气（N2）或氮的其他气态氧化物，同时回流污泥在厌氧条件下释放磷。



第 27页

从反硝化池流出的混合液进入到硝化池中，活性污泥中的好氧菌利用污水中的

溶解态氧和有机物进行自身的新陈代谢，将有机物转化成 CO2和 H2O，进一步降

解 COD；硝化池中还将发生硝化反应，硝化反应是指硝化菌在有氧的条件下，将

氨氮转化为硝酸盐氮和亚硝酸盐氮，硝化菌是化能自养菌，其生理活动不需要有机

性营养物质，从 CO2获取碳源，从无机物的氧化中获取能量；与此同时活性污泥

中的聚磷菌在好氧条件下超量吸磷，并通过剩余污泥排放，从而达到生物除磷的目

的。

由于污水中氨氮浓度较高，仅一次硝化和反硝化还不能使出水达到预期标准，

需要多级硝化和反硝化处理，经过硝化后废水自流进入二级反硝化池，反硝化菌继

续将废水中剩余的硝酸盐氮和亚硝酸盐氮进一步还原成氮气。经二级反硝化反应后

混合液再自流进入二级硝化池中，好氧菌进一步降解剩余有机物。

（6）回流池

生化系统流出的混合液在沉淀池内进行泥水分离，下沉的活性污泥回流至一级

反硝化池进水端，上清液则进入絮凝处理系统。

（7）平流式湿地

湿地系统是一种生态工程的水质净化方法，其基本原理是水体上种植特定的湿

地植物，建立起一个湿地生态系统。当污水通过系统时，其中的污染物质和营养物

质被系统吸收或分解，使水质得到净化。选择合适的水生植物和陌生花卉种植在该

系统中，既可以达到深度除氮的目的，又能够提升规模化养殖场的视觉美观。

（8）絮凝沉定池

经过湿地生态系统、调节水质后，提升至絮凝反应池中，投加絮凝药剂及调节

好 PH 值后，在此阶段充分反应使之混合，加速沉淀水质悬浮物质。

（9）中间水池

经投加絮凝药剂后，混合液由水压重力作用进行泥水分离，沉淀下来的污泥则

由气压排泥系统排至污泥集中池。

（10）消毒池

设有消毒池一座，用于消毒和杀死污水中残留的大量病菌、病毒等，例如粪大

肠杆菌。该环节采用次氯酸钠消毒方式。

（11）回用蓄水池



第 28页

经处理达到灌溉标准达标水体，经此暂存、根据作物用水需求，不定时提升周

边农作物灌溉使用。

（12）浮渣、污泥处理系统

污水处理系统中产生的浮渣和生物污泥通过自流或用污泥泵打入污泥集中池，

在此污泥进行浓缩，上清液回到酸化调节池，浓缩后的污泥汇集至污泥斗，污泥斗

底设置污泥管，然后通过污泥泵抽至污泥脱水专用设备，进行脱水处理。

表 4-1 污水处理设施一览表

污水处理设施工

艺环节
尺寸 容积量 备注 防渗情况

厌氧沼气池
上口长 80m、宽 50m，池底长

68m、 宽 38m、深 6m
19536立方米

土方池铺

膜防渗
HDPE防渗

膜，厚度

1.5mm

沼液储存池
上口长 50m、宽 30m，池底长

42m、 宽 22m、深 4m
4784立方米

事故应急池
上口长 65.1m、宽 25m，池底

长 53.3m、宽 20m、深 4m
5348立方米（平

时不蓄水）

一级反硝化池
上口长 25m、宽 15m，池底长

15m、宽 5m、深 5m
1125m3

一级硝化池
上口长 25m、宽 25m，池底长

15m、宽 15m、深 5m
2125m3

二级反硝化池
上口长 25m、宽 15m，池底长

15m、 宽 5m、深 5m
1125m3

二级硝化池
上口长 25m、宽 25m，池底长

15m、宽 15m、深 5
2125m3

回流池
上口长 20m、宽 12m，池底长

11m、宽 3m、深 4.5m
1046立方米

平流式湿地
上口长 44m、宽 35m，池底长

36m、宽 27m、深 4m
5024立方米

水泥沉淀、消毒池 10m×10m×9m/10m×3m×5m 1050立方米 钢砼结构

二沉池
上口长 44m、宽 12m，池底长

36m、宽 4m、深 4m
1344立方米

土方池铺

膜防渗
回用蓄水池

上口长 44m、宽 23m，池底长

36m、宽 14m、深 4m
3072立方米

项目污水处理设施根据“三同时”中内容要求，采用高密度聚乙烯土工膜，HDPE

厚度为 1.5mm。

表 4-2 本项目污水来源及其处理方式

来源 主要污染因子
排放

方式
处理设施及去向 治理效果

生活污

水、生产

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、
连续性

经处理达标后用于附

近经济作物林灌溉，

达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中旱作标



第 29页

废水 总磷、粪大肠菌

杆数

不外排到地表水体 准（其中氨氮和总磷参照广

东省《畜牧养殖业污染物排

放标准》（DB44/613-2009）
标准）要求

4.1.2 废气

1、备用发电机废气

本项目设有 1 台 150kw的备用发电机，使用过程会产生少量尾气，以有组织

形式排放。

表4-3 备用发电机废气产生源及环保措施

废气来源 污染物 排放方式 采取措施 实际效果

备用发电机
SO2、NOx、颗粒

物
有组织

15米排气筒

排放

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB44/765-2019）表 2 新建

锅炉大气污染物排放浓度限值

（燃油）



第 30页

废气排放口标志牌设置图片（FQ-01）
2、沼气发电系统废气

本项目设有一套沼气发电系统，使用过程会产生少量尾气，以有组织形式排放。

表4-4 沼气发电系统废气产生源及环保措施

废气来源 污染物 排放方式 采取措施 实际效果

沼气发电系

统

SO2、NOx、颗粒

物
有组织

15米排气筒

排放